E González, muito propriamente, acrescenta quanto a esta passagem que:

Importa subrayarlo: la apertura *ad opposita* de las potencias racionales no significa en modo alguno una total indiferencia hacia un objeto u otro. Santo Tomás lo dirá explícitamente en la *Summa*: las potencias racionales no se orientan indiferentemente a cualquiera de los contrários, sino que se ordenam per primo o per se a aquellos que se contienen bajo su objeto conveniente.¹⁴³

Por oportuno salientamos, agora, uma passagem da *Metafísica* – e seu respectivo comentário da pena do Angélico¹⁴⁴ – em que se diz que os saberes especulativos consideram realidades já constituídas que levam em si mesmas o princípio de seu movimento, enquanto nas disciplinas práticas não é assim. O princípio destas se encontra no sujeito que atua, no artífice, em seu intelecto, e seu objeto necessita ser elaborado e construído:

¹⁴¹ *Idem. Ibidem*, n.º. 7.: “Agentia enim per intellectum, videntur se ad opposita habere absque aliqua sui mutatione: unde videtur quod possint movere et non movere, absque aliqua mutatione”.

¹⁴² *Idem. Suma Teológica*. 1980, I-II, 8, 1, ad 2^{um}, p. 1097: “[...] potentia rationalis non se habet ad quaelibet opposita prosequenda, sed ad ea quae sub suo obiecto convenienti continentur, nam nulla potentia prosequitur nisi suum convenienti obiectum. Obiectum autem voluntatis est bonum. Unde ad illa opposita prosequenda se habet voluntas, quae sub bono comprehenduntur [...]”.

¹⁴³ GONZÁLEZ. *Moral, Razón y Naturaleza*. 1998, p. 179.

¹⁴⁴ TOMAS DE AQUINO. In *Metaphysic.*, 6, 1, n.º. 10. in *Corpus Thomisticum*, CD-ROM, 2003: “Quod autem scientia naturalis non sit factiva, patet; quia principium scientiarum factivarum est in faciente, non in facto, quod est artificiatum; sed principium motus rerum naturalium est in ipsis rebus naturalibus. Hoc autem principium rerum artificialium, quod est in faciente, est primo intellectus, qui primo artem adinvenit; et secundo ars, quae est habitus intellectus; et tertio aliqua potentia exequens, sicut potentia motiva, per quam artifex exequitur conceptionem artis. Unde patet, quod scientia naturalis non est factiva”.

Pois bem, é evidente que a física não é ciência prática nem produtiva: de fato, o princípio das produções está naquele que produz, seja no intelecto, na arte ou noutra faculdade; e o princípio das ações práticas está no agente, isto é, na volição, enquanto coincidem o objeto da ação prática e da volição. Portanto, se todo conhecimento racional é prático, ou produtivo, ou teórico, a física deverá ser conhecimento teórico, mas conhecimento teórico daquele gênero de ser que tem potência para mover-se e da substância entendida segundo a forma, mas principalmente considerada como inseparável da matéria.¹⁴⁵